citio che si fa in quel luogo, perciò che oltre le repetitioni quotidiane, le dispute et declamationi solite d'i nostri scolari, sonno distribuiti quelli del seminario in certi ordini, ne' quali si comprehendono ancora li philosophi et theologi, et ogni mese componono prosa e uersi in latino et in greco, e si pongono publicamente per le mura le compositioni sottoposte alla censura di chiunque ui trouasse errore, premiandosi quelli che uincano in ciascun ordine con lodarli in musica, et honorarli tra gl'altri, onde s'aumenta la diligentia loro nel studio. Quando uengano alcuni cardinali et persone di qualità a uedere il seminario, sogliono riceuergli con uersi, orationi et musica: di maniera che se ne uanno molto edificati et sodisfatti.

30. Quanto alle cose spirituali, si frequentano li sacramenti nel seminario più che mai, perciò che si confessano tutti quasi ogni otto giorni, et si comunicano ogni quindici dì, al più tardi, benchè per la regola non siano obligati più che una uolta al mese. Si sonno instituite questo anno passato due congregazioni della Madonna, una di maggiori, l'altra de minori, al modo di quelle che si sonno dette di sopra; et generalmente quanto all'obedientia, humiltà, purità, unione et altre uirtù, si uede che per la diuina gratia fanno molto profitto, et si troua ognidì maggior ageuolezza nel gouernarli. Dimandano essi medesimi alcune uolte l'anno penitenze per aiutarsi, et d'andar a seruire agl'hospitali, et essercitarsi in uffitii bassi di casa. Molti han fatto quest'anno confessioni generali, et molto numero di loro gl'esercitii spirituali con gran frutto.

31. Nel canto si essercitano, al che hanno li suoi giorni determinati; et per questo fine mantiene il seminario un mastro, che non è de nostra Compagnia. Et sonno iti tanto oltre nell'esercitio degl'uffitii diuini, spetialmente nella chiesa nostra, che sonno tenuti per una delle bone capelle di Roma, e si edificano molto quelli che li sentano, etiam nelle processioni publiche, alle quali uanno col resto del clero, et così allegeriscono la Compagnia di questa occupatione et trauaglio, che nell'uffitii diuini s'hauerebbe.

32. Il collegio germanico ua ancora esso molto bene. Il nu-

mero di tutti quelli che ui si trouano è di 240; e fra loro de' nostri che gl'aiutano nel gouerno et nel resto, 26: li scolari secolari, 186: gl'altri seruano nelle cose necessarie. Si è molto procurato di scemare questo numero; ma è tanta la istanza che uien' fatta da persone principali, che non se n'ha potuto leuar più di quelli che il papa ui mantiene fra soi parenti et altra gente che alquanto gl'appertiene, del Bosco, ch'è sua patria, che sonno stati 18, o 20; e cosi altri cardinali et gente nobile d'Italia, Germania, Polonia, Vngheria et altre nationi, hanno quiui parenti, o raccomandati suoi.

33. De' tedeschi che si mantengono a spese del collegio, si è cominciato quest'anno a farne alcuni sacerdoti, et uno di loro predica in tedesco a quei della guardia del papa, et gli confessa, et uanno facendo profitto con la gratia de Dio. Alcuni di loro boni soggetti si son mandati quest'anno in diuerse parti settentrionali, acciochè comincino a trauagliare nella uigna del Signore, riceuendo altri in suo luogho. Sì questi, come gl'altri, han fatto bon frutto negli studi, et due de' theologi et tre o quattro di quei che finiuano il corso di philosophia quest'anno passato, fecero li suoi atti publici, difendendo conclusioni in una sala grande del suo collegio in diuersi giorni, dando bona mostra della sua dottrina in presenza de cardinali et altre persone graui et dotte, alle quali pare cosa di molta marauiglia, che in tre anni di corso si faccia sì notabile frutto, che possino questi giouani dar tal conto di se.

34. Quanto agl'humanisti e studiosi delle lingue, si diedero i premi quest'anno passato con molto grande apparecchio, precedendo un dialogo della historia di Hercole fra le due strade della uirtù et del piacere, e si ritrouorno alla ripresentatione et al dar li premii una uolta 16, o 17 cardinali, et l'altra 5, o 6, senza altri ambasciatori, e prelati, e persone di qualità, alle quali piacque in gran maniera tutto quel atto. Et quelli che si erano fatto più honore nella compositione in diuerse classi in prosa et uerso, latino et greco, delli scholari del collegio germanico, seminario et forestieri, furno molto honorati e remunerati oltre ai premi con uersi et musica, come si suole. Benchè li spettatori, per quanto

si dice, passauano tre milla, ci fu nondimeno molta quiete et audienza pacifica.

35. In quello che tocca al profitto spirituale, intendasi il medesimo che degl'anni passati. Si confessano tutti ogni quindeci giorni, o uero ogni otto, et questi sonno i più; e quest'anno sonno entrati nella Compagnia molti di loro, come si è potuto notare di sopra, tutti nobili et di buon ingegno.

36. Oltre queste cinque case già dette, si è dato aiuto a quella de' catecumeni, doue quest'anno s'è instrutto e battezzato mediocre numero di persone, huomini e donne, senza quelli che per la pouertà di quel luogo si sonno distribuiti per le case di uarie persone honorate, doue si sonno mantenuti, e dopo la debita instruttione, hanno riceuuto il sacro battesimo.

37. Si sonno dati confessori della Compagnia quest'anno come il passato a Santo Pietro et Santa Maria Maggiore et a San Lorenzo in Damaso; et ad instancia del cardinal Sauello, vicario, e d'altre persone di rispetto, si sonno confessati alcuni monasteri di persone religiose, et in tutte queste parti speriamo sarà stato seruito Iddio N. S., e non meno nelle prigioni. In quella dell'Inquisitione si conuertirono due heretici, dopo molte e lunghe dispute hauute con certo de' nostri, perciò che l'uno de' due era stato mastro d'altri heretici per dieci anni, essendo apostata d'una religione, nella quale era stato predicator catholico, et gloriauasi di hauer tirato al suo falso euangelio molta gente d'una prouincia. Con costui accadetero alcune cose degne d'esser notate, perciò che essendo ne' primi incontri molto proteruo et ostinato, quello ch'hauea da disputar con lui procurogli molte orationi de' nostri. Così lo trouò dipoi molto più trattabile, e cominciò a succeder bene la disputa, hauendosi prima poca speranza della sua riduzione. Confessò egli medesimo inanzi al giudice et al nostro con chi disputaua, di hauersi ueduto agitare da uarii spiriti al tempo della disputa, essortandolo altri alla religione catholica et altri alla contraria. Et tra quelli che l'essortauano alla catholica, diceua hauer ueduto uno uestito al modo di nostra Compagnia; et nella contraria parte un' altro che diceua: Che fai? Vuoi lasciare l'euangelio che per tanti anni hai in-